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1 Úvod

S otázkou zakládání akademických spin off společností jsem se poprvé setkala

před pěti lety, kdy jsem nastoupila jako akademický pracovník na Přírodovědeckou

fakultu Univerzity Palackého v Olomouci. V této době kulminovala v univerzitním

prostředí vlna zájmu o otázky akademického podnikatelství, která byla částečně

vyvolána diskuzí o nové koncepci financování vysokých škol, částečně silným

komerčním úspěchem podnikatelských projektů univerzit ve Velké Británii, Holandsku

či Belgii, jež byly hojně prezentovány v tisku, a částečně snahou o dosáhnutí na dotace

určené pro rozvoj akademického podnikatelství poskytované ze strukturálních fondů

EU. V návaznosti na tyto skutečnosti začínala probíhat otevřená celouniverzitní diskuze

věnující se otázce účasti univerzity na podnikání jiných právnických osob a byla

připravována série vnitřních předpisů, které by tuto účast umožnily. Termín spin off

firma a spin off společnost byl skloňován ve všech pádech, avšak konkrétní představu o

tom, co to spin off společnost je, jaká má specifika, právní režim, systém správy neměl

v podstatě nikdo. To byl první impuls, který podnítil můj osobní zájem o tuto otázku.

Ač z pohledu obchodního práva se jedná o společnosti v některé z právních

forem obchodním zákoníkem upravených, přesto je povaha akademických spin off

společností v něčem zvláštní. Specifickým rysem charakterizujícím akademické spin off

společnosti je fakt, že se jedná obchodní společnosti s účastí výzkumné organizace, tedy

právnickou osobou veřejného práva. Do jisté míry tedy při jejich vzniku a existenci

dochází k prolínání prvků soukromého a veřejného práva. Zároveň se jedná o

společnosti, které tyjí z komercializace duševního vlastnictví generovaného ve vědecko-

výzkumném prostředí financovaného z veřejných rozpočtů.

Vzhledem k novosti tématu jsem při zpracování otázky akademických spin off

společností v rámci svého diplomového úkolu narážela na absenci jakýchkoli

relevantních pramenů, které by se otázce akademických spin off společností v České

republice věnovaly, ať z pohledu ekonomického, nebo z pohledu právního. I proto jsem

v rámci zpracovávání tématu otázce definice, typologie ale i historie těchto společností

věnovala relativně hodně prostoru a při jejím řešení čerpala výhradně ze zahraničních

pramenů. V oblasti obchodněprávních témat jsem pak čerpala především z obecných

pramenů a základních právních předpisů.

Předkládaná práce, jejímž cílem je popis základní charakteristiky a specifik

akademických spin off společností z pohledu práva obchodních společností, je

rozdělena do tří tematicky ucelených částí, řazených logicky za sebou tak, aby se

postupovalo od obecného ke konkrétnímu. V první části (kapitola 1) je vymezen pojem,

typologie a modely vzniku akademických spin off společností. Druhá část (kapitola 2)

detailně popisuje historické mezníky a prostředí, ve kterém se fenomén spin off

společností začal objevovat. Obě tyto části tvoří jakýsi rozšířený propedeutický úvod

nutný pro pochopení povahy a podstaty akademických spin off společností a tvoří

teoretický základ pro porozumění mechanismům a principům jejich fungování a

existence. Ve třetí části (kapitola 4 a kapitola 5) jsem se zaměřila na vybrané právní

otázky související se zakládáním obchodních společností a systému jejích správy a

řízení včetně změn, které přináší rekodifikace soukromého práva. Snažila jsem se

zohlednit při výběru témata, která mohou být v souvislosti s účastí výzkumné

organizace na podnikání jiné právnické osoby zajímavá, tedy témata, v nichž se odráží

povaha výzkumých organizací jako právnických osob veřejného práva. S ohledem na

četnost využití jednotlivých právních forem obchodních společností se v práci zaměřuji

především na otázky související s úpravou společnosti s ručením omezeným.
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2 Definice a typologie akademické spin off společnosti.

Zakládání akademických spin off společností je dnes celosvětově v módě.

Příklad úspěšných průkopníků nové ekonomie jako jsou společnosti Google, GenTech,

ale i Hewlett Packard táhne a většina vědeckovýzkumných pracovišť se snaží tento vzor

následovat. Teoretický výzkum akademického podnikatelství, a tedy i zakládání

akademických spin off společností, je velice fragmentární a ostře geograficky

vymezený. Analýzy a studie zkušeností se zabývají v drtivé většině podmínkami,

mechanismy, modely vzniku a fungováním akademických spin off společností, které

odpovídají ekonomicko-právnímu prostředí ve Spojených státech amerických. Druhý

geografický okruh představují studie mapující situaci ve Velké Británii, jen zlomek

literatury se věnuje rozvoji tohoto fenoménu v kontinentální Evropě (s dominantním

postavením Belgie, Norska, Švédska), potažmo ostatních makroregionech světa.

Přímá přenositelnost teoretických i praktických zkušeností na národní úroveň je

významně limitována historií, sociálním klimatem a právním prostředím jednotlivých

států, regionů i vnitřní politikou jednotlivých pracovišť. Příklady úspěšných spin off

společností tak nelze přímo následovat, jejich zkušenosti jsou nepřenositelné do jiného

kontextu, než v jakém vznikly, ale mohou se stát zajímavou inspirací a koncepčním

modelem pro vybudování vlastního uceleného systému akademického podnikatelství

jednotlivých výzkumných pracovišť. Přesto lze vymezit alespoň základní typologii

akademických spin off společností vycházející z různých definičních předpokladů.

2.1 Spin off

Pojem spin off společnost vymezuje a zastřešuje širokou škálu typů společností.

Budeme-li postupovat podle obecných znaků pro rozdělení společnosti odštěpením, pak

za spin off společnost můžeme označit každou společnost, která při svém vzniku

kumulativně splnila následující tři podmínky (Pirnay, Surlemont et al. 2003, str. 356):

a) proces spin off se odehrává v již existující mateřské instituci/ organizaci/

společnosti, a současně
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b) se týká jednoho či více jedinců bez ohledu na jejich funkci nebo pozici

v mateřské instituci/ organizaci/ společnosti, a současně

c) tito jedinci opouštějí mateřskou instituci/ organizaci/ společnost z důvodu a

za účelem založení společnosti nové.

Akademická spin off společnost1 potom představuje jen konkrétní, variantní,

specifický druh spin off společností, pro který je hlavním určujícím znakem charakter

mateřské organizace - tou může být vysoká škola nebo vědeckovýzkumná instituce

(dále též uváděny jako výzkumné organizace).

Aby bylo lze detailně studovat a analyzovat specifické rysy akademické spin off

společnosti, je potřeba vyjasnit základní termíny, které se k její existenci váží, a tím

i definovat vlastní předmět této diplomové práce.

Zdánlivě se jedná o přímočarý a jasný úkol, ale skutečnost je zcela odlišná.

Akademické spin off společnosti představují velice heterogenní skupinu společností a

v podstatě platí, že co autor, to názor, a tedy i terminologie a definice (příklady viz

Příloha 1 str. 120 a Příloha 2, str. 121). Neexistence jednotného výkladu (v literatuře se

běžně setkáme s termíny, které se zdánlivě významně liší, ale ve skutečnosti představují

totéž, př. akademická spin off společnost může být uvedena jako univerzitní spin off

společnost, technologická spin off společnost, ale také spin out či start up společnost),

odlišné vnímání/klasifikace reality (často podmíněné odlišnými kulturními,

společenskými i historickými souvislostmi a zkušenostmi) a vágní definování pojmů

činí problémy jak v teorii (při kvalitativních i kvantitativních studiích,

v komparatistice), tak v praxi (např. tvorbě vnitřních dokumentů). Česká literatura

věnující se definičním či typologickým analýzám, a akademickým spin off

společnostem obecně, až na vzácné výjimky téměř neexistuje.

Pro účely této práce vycházím z vlastní definice pojmu akademické spin off

společnosti, v níž se odráží některá specifika tohoto fenoménu. Akademickou spin off

1 Přestože termín spin-off ve svém původním významu znamená rozdělení společnosti odštěpením,
v případě akademických spin off společností je jeho používání historickým reliktem a terminologicky
navazuje na usus z oblasti trhu, kdy jako spin off společnosti byly označovány inovativní společnosti,
které se odštěpily od technologických firem (70. léta 20. století).
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společností je nově vzniklá společnost založená za účelem komercializace

duševního vlastnictví vzešlého z akademického prostředí.

Pojmem „nově vzniklá společnost“ označuji společnost, která má zcela

samostatný právní status, je právně oddělena od mateřské organizace2 a v době svého

vzniku nenavazuje ani nepřistupuje k podnikatelské činnosti již existující jiné

společnosti.

Ustanovení „… založená za účelem komercializace…“ reflektuje skutečnost, že


[…]

znění pozdějších předpisů,

D. předpisy související

1 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

2 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

3 Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů

4 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

5 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

6 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů

7 Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění
pozdějších předpisů

8 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

9 Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů,
ve znění pozdějších předpisů

10 Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů

11 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů

12 Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů

13 Zákon č. 319/2006 Sb., o některých opatřeních ke zprůhlednění finančních vztahů v oblasti veřejné
podpory, a o změně zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů

14 Zákon č. 283/2002 Sb., o cestovních náhradách, ve znění pozdějších předpisů

15 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

16 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů

17 Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých zákonů (zákon o elektronickém
podpisu), ve znění pozdějších předpisů

18 Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění
pozdějších předpisů

19 Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů

20 Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů

21 Zákon č. 182/2006 Sb., zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění
pozdějších předpisů

22 Zákon č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů

23 Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně
hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů

24 Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů

25 Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů

26 Zákon č. 106/1999 S., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

27 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších
předpisů

28 Vyhláška č. 207/2005 Sb., o formě a obsahu plnění informační povinnosti k poskytnuté veřejné podpoře

29 Nařízení vlády č. 397/2009 Sb., o informačním systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací
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Příloha 6 Organizační struktura veřejné vysoké školy
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Příloha 7 Vlastní návrh vnitřního dokumentu pro interní potřeby Univerzity Palackého v Olomouci
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Příloha 8 Schéma práv k duševnímu vlastnictví a jejich významu pro založení spin off společnosti
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10 Resumé

Academic spin-off companies in the Czech Republic
My personal interest in understanding the mechanisms and structures of academic

spin off companies was the reason for choosing the topic. The issue of academic

entrepreneurship I met during my employment at Palacky University. In the course of work

related to the preparation of internal documents regulating the Palacky University

shareholding in the business of other legal persons, I faced many problems that emanated

from a specific college status as legal persons under public law and traits that show business

companies in which the partial ownership belongs to a research organisation. Due to the fact

that the topic is completely untreated in the Czech literature, I decided to compile my

findings on the functioning of academic spin-off companies in the thesis.

The thesis is divided into five content bearing chapters (total work has 10 chapters).

The first chapter contains the introduction. The second chapter is divided into three parts

and deals with the definition of the concept, types and models of formation of academic

spin-off companies. The third chapter describes the historical background and the context of

academic spin-off companies’ creation in the United States, Europe and the Czech Republic

with an emphasis on the interaction between the academic and legal environment. The

fourth chapter describes the current Czech legislation of the company law, taking into

account the specific characteristics and traits typical for academic spin-off companies. The

chapter is divided into six sections which are thematically dedicated to the definition of spin

off companies in the legal environment, its formation and incorporation, registered capital,

the share and cancellation and termination of the company.

The fifth chapter deals briefly with issues of corporate governance and the

introduction of the principles of the internal organisation of the company. This chapter

addresses in particular the question of core competencies of the bodies of academic spin-off

companies.

The last chapter is devoted to the conclusion, in which I focus on the summary of

some problematic issues and consider potential ways of further research.

Klíčová slova: akademická spin off společnost – akademické podnikatelství – správa a
řízení společnosti

Keywords: academic spin-off company – academic entrepreneurship – corporate
governance
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