Oponentní posudek diplomové práce Andrey Grígelové „Akademické spin off společnosti
v České republice“.

Vedoucí diplomové práce: JUDr.Daniel Patěk, Ph.D.

Rozsah práce: 103 stran

Datum odevzdání: 13. listopadu 2013

I. Aktuálnost tématu: Právní otázky týkající se „akademické spin off společnosti“ jsou
nepochybně velmi aktuální, byť jde z praktického hlediska o problematiku, která se v praxi
vyskytuje spíše sporadicky.

II. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):
Téma je středně náročné na teoretické znalosti. Diplomatka využila při jeho zpracování
zejména analytické metody a v menším rozsahu i metody komparační.

III. Kritéria hodnocení práce:

1. Splnění cílů práce: Dá se říci, že si diplomantka nevytkla příliš vysoký cíl, když za něj

označila „popis základní charakteristiky a specifik akademických spin off společností

z pohledu práva obchodních společností.“ Práce je skutečně v některých partiích dosti

popisná, místy však diplomantka problémy nejen popisuje, ale i analyzuje.

2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka vycházela při zpracování práce
z publikovaných poznatků teorie i praxe, které se snažila dále – s větším či menším úspěchem
– samostatně rozvíjet.

3. Logická stavba práce: Systematika a logická stavba práce není příliš dobrá. Diplomantka
nepochybně prostudovala velké množství literatury a poznatky z ní se snažila do práce
začlenit. V některých částech však toto začlenění postrádá logickou vazbu na téma a některé
poznatky se opakují. Ani řazení jednotlivých částí není ideální, např. v rámci popisu úpravy
vzniku společnosti diplomantka pojednává o její neplatnosti.

4. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Diplomantka pracovala
nejen s českou literaturou, ale ve značném rozsahu i se zahraniční literaturou. Práce
s poznámkovým aparátem je dobrá, i když je použitý způsob citace poněkud netradiční.

5. Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu: Práce je v některých částech poměrně
popisná, zasloužila by si hlubší analýzu některých problémů.

6. Úprava práce (text, grafy tabulky): Úprava práce je standardní, včetně vložených tabulek.
Nejlepší není práce se zkratkami, které většinou diplomantka používá, aniž by je zavedla a
ponechává na čtenáři, aby si jejich význam domyslel. Zkratky předpisů také používá volně
v textu bez toho, že by navazovaly na konkrétní ustanovená předpisu.

7. Jazyková a stylistická úroveň: Jazyková úroveň práce je poměrně dobrá, stylistická úroveň
by místy potřebovala zlepšení – viz např. formulace na str. 63 „Nadále bude lze poskytnout
plnění ze společnosti pouze v případě, že takové plnění nepovede k úpadku….“ a další.

IV. Případné další vyjádření k práci: Diplomantce bych doporučila, aby se při své další
(případné) publikační činnosti řídila pravidlem, že méně je někdy více a nesnažila se za
každou cenu uplatnit všechny pracně nabyté poznatky, ale přetřídila je a použila jen ty, které
se bezprostředně vztahují k posuzované problematice.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nesprávné je tvrzení diplomantky na str. 61, že obchodní společnost ručí za své závazky
celým svým majetkem.

V části zabývající se právní úpravou českých obchodních společností diplomantka plynule a
nelogicky přeskakuje z úpravy společnosti s ručením omezeným do úpravy akciové
společnosti, aniž by problematiku pojednala vyčerpávajícím způsobem – týká se to zejména
úpravy řízení a správy společností.

Na str. 33 diplomantka definuje akademickou spin off společnost jako sdružení osob
spočívající na smluvním základě, zakládané a vzniklé k naplnění určitého podnikatelského
účelu… taková definice se ale hodí i na sdružení osob vzniklé na základě smlouvy podle §
829 a násl. zákona č. 40/1964 Sb. Hned v následujícím odstavci ale označuje za „pravou“
akademickou spin off společnost obchodní společnost, přičemž se ale v textu práce několikrát
zmiňuje o tom, že je pro tuto společnost možná i forma družstva. Při obhajobě by měla
rozebrat, zda je pro akademickou spin off společnost možná i forma nesubjektivního sdružení
osob a proč ano nebo ne.

VI. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň: Soudím, že
práce je způsobilá obhajoby a předběžně navrhuji klasifikační stupeň dobře – dle průběhu
obhajoby.

V Praze dne 2. ledna 2014

Doc. JUDr. Ivana Štenglová